Página 1 de 3

INDICAÇÃO n.º 055/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município

de Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações,

em atendimento às demandas de nossos munícipes, apresentar a seguinte Proposição:

Faz-se necessário, de forma URGENTE, a realização do serviço de esgotamento das

fossas de esgoto na região da comunidade Chapadão do 15, Sítio Santa Luzia, Zona

Rural, no interior de Linhares – ES.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, estabelece que o vereador pode

sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato administrativo ou de gestão”;

E, ainda, o mesmo dispositivo legal, em seu parágrafo 1º, “b”, prevê que tais indicações

devem ser “despachadas diretamente pelo Presidente”.

É o presente para encaminhar esta indicação à Secretaria Competente deste município.

Linhares – ES, 03 de fevereiro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Faz-se necessário tal medida de proposição apresentada, ante ao atual estado da

comunidade enfrentar sérios problemas relacionados ao acúmulo de esgoto, que não

apenas comprometem a saúde pública, mas também afeta a qualidade de vida dos

moradores.

As fossas sépticas, quando não esgotadas adequadamente, podem transbordar,

causando o vazamento de dejetos e a contaminação do solo e das fontes de água

potável. Essa situação representa um risco significativo à saúde da população,

aumentando a probabilidade de doenças transmitidas por água e alimentos

contaminados.

Além disso, o mau cheiro e a presença de insetos e roedores são consequências diretas

da falta de esgotamento, o que torna o ambiente insalubre e desagradável para os

moradores. A realização do esgotamento das fossas de esgoto é uma medida essencial

para garantir a saúde e o bem-estar da comunidade, além de contribuir para a

preservação do meio ambiente.

É fundamental que a Prefeitura, por meio dos setores competentes, implemente um

programa regular de esgotamento e manutenção das fossas na região, assegurando

que todos os moradores tenham acesso a esse serviço vital.

É o presente para encaminhar esta indicação ao órgão competente do Município, e

entendemos que se trata de um assunto URGENTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 03 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300033003500350038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/02/2025 16:08

Checksum: ACB569B0708C870C18D89FF992497B395658AB3A3B122824B1B8F349F5111F14